13. BCTV, ms. 683, Quaternus securitatum 1316, in data 1 settembre e 21 ottobre.
14. ASTV, Comunale, b. 112, Registrum litterarum 1331, c. 41v, 1331 giugno 22, Treviso: let-

tera del podestà Pietro dal Verme ad Antonio da Legnago, capitano a Castelfranco. Era stato informato
dal notaio trevigiano Guido da Crespano, che se ne era lamentato, che Antonio aveva iniziato un pro-
cedimento contro lo stesso Guido ed i suoi coloni abitanti a Fonte e Pagnano «occasione fluminis La -
stici in eo quod dicitur dictum Guidonem seu dictos eius collonos et inquilinos aquam dicti fluminis
de suo lecto et alveo extraxisse secundum quod in processu asseritur contineri». Poiché era sua inten-
zione indagare sulla vicenda per conoscere la verità e procedere contro i colpevoli con una punizione
esemplare, il podestà invita il capitano ad astenersi nel frattempo da arrecare danni al notaio ed ai suoi
coloni e ad inviargli gli eventuali atti dell’azione giudiziaria iniziata, riservando alla propria curia il
diritto esclusivo di procedere.

15. «…, cum nobis constet per testes quod aqua Brognagole olim sollebat habere duos letos et
nunc habeat solum unum quod redundat <in> maximum dannum quampluribus personis, infra unum
mensem a die presentatione harum vobis facta in anthe eidem aque Brognagole fecisse debeatis suum
letum quod antiquitus consuevit habere et ipsum ita et taliter reaptare quod exinde pro medietate
absque contraditione alicuius persone labere possit et valeat per viam Miagole usque ad flumen
Nerboni prout antiquitus consuevit» (ASTV, Comunale, b. 112, Littere 1341/1, c. 18v).

16. 1342 aprile 29, Treviso. Meneghello «denunciavit quod aqua magna que descendit de
nemoribus de Montello extracta est de suo cursu antiquo et descendit ad presens per villam de Lavaglo
in dampnum et preiudicium ipsius Menegelli et done Bonaventure de Lavaglo et done Mine de
Lavaglo et quamplurium hominum de dicta villa. Qua re similiter peto quod dicta aqua ponatur et
reducatur per modum antiquum ut non faciat dampnum in dicta villa» (BCTV, ms. 665, Liber actorum
et absolutionum 1342).

Nel mese di maggio del medesimo anno, dando seguito ad una richiesta di
Gaiardo da Collalto, il podestà Nicolò Priuli ordinò al meriga, ai giurati ed
agli abitanti di Nervesa di riassestare entro 8 giorni alcune fosse e strade (tra
cui la via Cavada) del loro comune e di ricondurre dentro al loro letto l’acqua
che scendeva per viam de Nogarollis e quella di un altro riulus («quod riulus
ponatur in suo loco») in modo da garantire sicurezza a chi transitava lungo le
strade17. Nel 1356 il podestà Marino Falier ordinò al meriga di Martignago di
Valdobbiadene di ricondurre dentro al suo vecchio alveo entro 8 giorni e di
curare poi la manutenzione dell’acqua di un torrente che scendeva dalla mon-
tagna e che era uscito dal suo letto provocando gravi danni al paese18. Si può
ricordare ancora la controversia sorta nel mese di luglio del 1397 tra gli abitan-
ti di Montiron e di Castello di Biancade e due cittadini di Venezia, accusati di
aver costruito un follone sul Musestre a Biancade senza il rispetto della norma-
tiva e dei vincoli di carattere tecnico-idraulico previsti, con grave danno alla
navigazione ed alle campagne dei due villaggi che venivano continuamente
sommerse dall’acqua costringendo gli abitanti ad abbandonare le loro case19.
L’8 gennaio 1454, infine, il giudice al maleficio su richiesta di Bonifacino da
Colbertaldo ordina al meriga di quel villaggio di provvedere per far rientrare
nello spazio di 20 giorni le acque del Rio Rosper dentro al suo alveo consueto
ed impedire così l’allagamento delle campagne adiacenti20.